SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

GEOLOGIA, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às quatorze horas e trinta minutos, no 5

Laboratório de Mineralogia e Petrologia, da Faculdade de Geologia, na Unidade II da 6

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, localizada na Folha Dezessete, Quadra Quatro, 7

Lote Especial, Nova Marabá, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Geologia para a primeira 8

reunião ordinária, com a presença dos seguintes membros: Alice Cunha da Silva, Gilmara 9

Regina Lima Feio, José de Arimatéia Costa de Almeida, Filipe Araújo de Oliveira e Ana Maria 10

Maffezoli Leite (representantes técnicos). Membros que justificaram ausência: Ana Valéria 11

dos Reis Pinheiro, Antônio Emídio de Araújo Santos Júnior, Cristiane Marques de Lima 12

Teixeira, Francisco Ribeiro da Costa, Leonardo Brasil Felipe, Natália Gomes Alves de Souza e 13

Luiza Mirelly Barros Lima (representante discente). A presidente da reunião, Profa. Dra. 14

Gilmara Regina Lima Feio, cumprimentou os membros presentes e agradeceu a presença de 15

todos. Ordem do Dia: Informes. PAUTA: 1) Defesas de TCC. 2) Mudança de plano do TCC. 16

Interessado: Cálio Rodrigues Bena Lourenço. 3) Mudança de plano do TCC. Interessada: 17

Samylla Rayra dos Anjos Silva. 4) Apreciação de pareceres de Aproveitamento de Estudos. 18

Interessado: Nicodemos Pireneus de Oliveira Neto. Dando início aos informes, a profa. 19

Gilmara informou que foi agendada uma reunião com a PROEG, para o dia 14 de janeiro às 20

14h, no Laboratório de Mineralogia, sobre a Avaliação Institucional do curso de Geologia, que 21

ocorrerá esse ano, convocando todos que puderem participar. A secretária acadêmica 22

informou que a Colação de grau do IGE referente ao Período 2019.4 será realizada em dois 23

momentos (nos dias 04 e 05 de março), devido ao grande número de formandos do IGE, 24

sendo que a turma de Geologia colará grau no dia 04/03/2020, às 19h, no Auditório Central. O 25

processo de integralização já foi enviado ao CRCA, para análise. A profa. Gilmara informou que 26

estará de férias entre os dias 16 e 25 de janeiro. PAUTA: 1) Defesas de TCC. A profa. Gilmara 27

comunicou que cinco alunos estão matriculados em TCC 3 no período intervalar 2020.1, 28

sugerindo que a entrega do manuscrito seja agendada para o dia 13 de fevereiro e que a 29

defesa dos TCCs seja agendada para o dia 20 de fevereiro. Posto em votação, a sugestão de 30

datas foi aprovada por unanimidade, devendo ser publicada no site da Fageo. Pauta 2) 31

Mudança de plano do TCC. Interessado: Cálio Rodrigues Bena Lourenço.  O aluno enviou ao 32

email da Fageo o Plano de TCC atualizado, que foi analisado pela profa. Alice. Como o plano 33

proposto não teve anuência do novo coordenador, prof. Francisco, o colegiado indeferiu a 34

solicitação do aluno, até que o novo Plano de TCC seja avaliado pelo orientador, com as 35

devidas correções, e retorne para apreciação pelo colegiado em tempo hábil. Pauta 3) 36

Mudança de plano do TCC e orientação. Interessada: Samylla Rayra dos Anjos Silva. A profa. 37

Alice apresentou a solicitação da aluna, de mudança do plano e de orientador. Após debate, 38

foi dado parecer positivo para o pedido de alteração de orientador de TCC. No entanto, foi 39

deliberado que o tema para desenvolvimento do trabalho deve ser enquadrado na área de 40

formação de seu orientador. Tendo em vista que a formação do orientador proposto é 41

Engenharia Civil, e o tema sugerido pela aluna é em geologia, a solicitação foi indeferida pelo 42

Colegiado, que deverá comunicar à discente, para proceder às mudanças necessárias em 43

tempo hábil. Pauta 4) Apreciação de pareceres de Aproveitamento de Estudos. Interessado: 44

Nicodemos Pireneus de Oliveira Neto - Processo 23479.010533/2019-05. O prof. Ari 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

apresentou o parecer sobre a solicitação de aproveitamento de estudos das disciplinas 46

“Introdução à Geologia do Petróleo”, “Recuperação de Áreas Degradadas” e “Sismologia 47

Básica”, cursadas na Universidade de Brasília através do Programa Andifes de Mobilidade 48

Acadêmica Nacional - de acordo com o Processo 23479.010533/2019-05. Considerando a 49

inexistência no quadro curricular do curso de Geologia das disciplinas solicitadas pelo discente 50

para aproveitamento de estudos, a solicitação do aluno foi indeferida. O colegiado aprovou o 51

parecer do professor e sugeriu que a faculdade devolva ao CRCA o processo eletrônico em 52

questão, solicitando o registro das disciplinas cursadas na UNB no Histórico Acadêmico do 53

aluno, como disciplinas eletivas. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Sem mais 54

a relatar, eu, Ana Maria Maffezoli Leite, lavrei esta ata que será assinada por mim e pelos 55

membros presentes. _______________________ 56

       57

___________________________________         ___________________________________ 58

         Profa. Msc. Alice Cunha da Silva         Profa. Dra. Gilmara Regina Lima Feio 59

 60

__________________________________         __________________________________  61

      José de Arimatéia Costa de Almeida       Filipe Araújo de Oliveira           62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/01/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 29/2020 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/01/2020 15:45 )
GILMARA REGINA LIMA FEIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1805118

(Assinado digitalmente em 29/01/2020 16:35 )
JOSE DE ARIMATEIA COSTA DE ALMEIDA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1713674

(Assinado digitalmente em 28/01/2020 16:55 )
FILIPE ARAÚJO DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3030710

(Assinado digitalmente em 29/01/2020 22:00 )
ALICE CUNHA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2395668

(Assinado digitalmente em 31/01/2020 09:51 )
ANA MARIA MAFFEZOLI LEITE

SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

3000553

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2020 ATA DE REUNIÃO 28/01/2020

d7c60650fa

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf